IMSIS
International Master
Security, Intelligence
& Strategic Studies

**Erasmus
Mundus**

**Domestic depiction of Russia's
foreign information operations**

July 2021

2377920

19108354

25223283

**Presented in partial fulfilment of the requirements for the
Degree of
International Master in Security, Intelligence and Strategic Studies**

Word Count: 22762

Supervisor: Dr Ammon Cheskin

Date of Submission: July 26, 2021

**University
of Glasgow**

CHARLES UNIVERSITY

Table of Contents

ABSTRACT 3
INTRODUCTION 3
LITERATURE REVIEW 6
METHODOLOGY 13
CHAPTER 1 Russia’s foreign Information Operations targeting the West..... 18
1.1 Information operations 18
1.2 Russia’s foreign Information Operations targeting the West 20
1.3 Russia’s domestic image..... 26
CHAPTER 2 Framing messages through Russian state mass media 31
2.1 Media – Kremlin’s domestic influence tool..... 31
2.2 Building and delivering efficient narratives for framing the domestic audience opinion..... 35
2.3 Main domestic narratives regarding the West..... 38
CHAPTER 3 Case study: domestic media narratives on Russian interference in 2016 US presidential elections..... 44
3.1 Russia’s interference into the US Presidential elections 2016..... 45
3.2 Russia’s Domestic narratives based on Talk-Show “ <i>Vecher s Vladimirom Solovyovim</i> ” 48
CONCLUSION 57
Bibliography..... 60

ABSTRACT

This research explores the issue of domestic depiction of Russia's foreign information operations through qualitative narrative analyses and aims to answer the research question: how Russia uses its foreign information operations to improve its domestic image and influence domestic audience? While the existing literature mostly addresses Russia's information operations from international perspective, this study tries to analyze the topic from domestic prism. The paper links foreign information operations with Russia's domestic objectives of reinforcing its great power image. For this end, the paper looks into the domestic context of Russia's information operations targeting the West and analyzes how these operations are converted into the internal narratives through state media channels. By analyzing the case study of Russian interference into the 2016 US presidential election, the research explores Kremlin's respective messages produced to influence the formation of the perception of Russian population and contribute to the narrative of depicting Russia as a great power, which consequently leads to broader political objective of Kremlin's power legitimation.

INTRODUCTION

Information operations are generally considered as the activities aimed at influencing “opinion-formation and the behavior of targets”¹ domestically as well as in foreign states. They are conducted to contribute to and advance the specific strategic interests of the influencer.² Russia actively refers to the influence operations as the integral component of achieving its policy objectives. On the one hand, this implies targeting Western democracies in order to undermine the “values of the liberal democratic world order, and weaken the reach of American power”³ and on the other hand, influence the perceptions and attitudes of Russian society with views favorable to the Kremlin. Russia aimed at contributing to these objectives by interfering in the 2016 US presidential elections.⁴

¹ Sean Cordey, *Cyber Influence Operations: An Overview and Comparative Analysis*, Center for Security Studies (CSS), ETH Zurich, 2019, p – 10, Available at <https://www.research-collection.ethz.ch/bitstream/handle/20.500.11850/382358/Cyber-Reports-2019-10-CyberInfluence.pdf?sequence=1&isAllowed=y>, Accessed 16 January 2021.

² Cordey, *Cyber Influence Operations*, p – 10.

³ Molly K. Mckew, *Russia Is Already Winning*, *Politico Magazine*, January 2017, Available at <https://www.politico.com/magazine/story/2017/01/russia-is-already-winning-214648>, Accessed 19 January 2021.

⁴ Mckew, *Russia Is Already Winning*.

The research question which this thesis addresses is: how Russia uses its foreign information operations to improve its domestic image and influence domestic audience? The research argues, that by producing the media narratives creating enemy image and emphasizing the Western information warfare waged towards Russia towards Russia

Russian operations with informational-psychological effects are widely discussed, though mostly from international perspective exploring the ways Russia influences target audiences in foreign states.⁵ However, this thesis aims at looking into the different and less-explored side of Russian information operations. Namely, the issue of Russia utilizing its foreign influence operations for domestic purposes. The paper analyzes how Russian leadership portrays its foreign influence operations domestically and what messages it transmits to its internal audience through state media. Through looking into the case study of Russian interference into the 2016 US presidential elections, the thesis explores how Russia used election meddling for domestic purposes, more specifically how Russia portrayed its foreign influence activities to its own population using Russian mass media.

Overall aim of the research is to analyze the impact of Russia's foreign information operations, directed towards influencing Western states, on its domestic audience. Influence activities have two main target audiences, foreign and domestic.⁶ Therefore, in order to proceed towards its strategic objectives, domestic audience is one of the targets for Russia's influence operations. Russia deems essential to maintain control over its population through respective techniques of influencing opinion-formation and behavior.⁷ Furthermore, the thesis specifically highlights Russian thinking and approach to information operations aiming at influencing foreign audiences and the importance of those operations for domestic policy objectives of the Kremlin.

The first chapter addresses the theoretical side of Russia's foreign information operations targeting the West. The chapter defines the concept of the information influence operations in general and underlines the essential feature of the information operations to exploit vulnerabilities of the specific target societies. Therefore, in case of the Western democracies, which is the subject of the given paper, Russia's information operations target free formation of the public opinion. Next, the paper focuses specifically on Russia's foreign Information

⁵ T. S. Allen and A. J. Moore, *Victory without Casualties: Russia's Information Operations*, 2018, p – 60, Available at http://www.assetallocation.org/resources/Research-Materials/Russia/Russian_Info_Operations.pdf, Accessed 24 January 2021.

⁶ Cordey, *Cyber Influence Operations*, p – 5.

⁷ Cordey, *Cyber Influence Operations*, pp – 5, 8.

Operations targeting the West. This part of the paper outlines the objectives of Russia's information operations conducted through manipulations of the consciousness of target audiences. Respectively, the methods, approaches and Russia's key motivations for applying the information influence operations while confronting the Western societies, are addressed. Finally, in frames of outlining the theoretical bases of the thesis, the first chapter explores the place of the domestic factor, namely the perception of the domestic audience, in influencing and shaping the foreign policy of the country. Respectively, by outlining the core directions of Russia's domestic narrative regarding the West, this part contributes to understanding the importance of public opinion, as the internal element for determining and justifying Russia's foreign information influence activities targeting Western societies.

Another objective of the thesis is to examine the role of the Russian media in shaping the opinions and perceptions of internal population regarding its operations targeting the West. Respectively, the second chapter addresses the role of media as a main communicator of the Kremlin narratives to Russia's population. First, the chapter contextualizes Russia's media landscape and discusses how Russian media serves as the tool for delivering government-favored messages to the domestic audience and outlines how the media contributes to legitimization of the Kremlin power. Furthermore, this part explores the role of Russia's state media in producing key messages for shaping opinions of domestic audience regarding Russia's foreign activities. Considering the fact that big majority of Russian public or private media companies is state-controlled, it is easily utilized as a tool for spreading government messages, which essentially present Russian perspective regarding its activities.⁸ Furthermore, after outlining the theoretical background of narrative formation and addressing the main characteristics of efficient framing, next part of the paper explores empirically Russia's Western narratives. By looking into the Russian political TV programmes, the paper analyzes key messages regarding the West and, more precisely, the Western information operations waged against Russia, as Russian messages label it. In order to explain and justify its foreign (Western) information operations, the Kremlin needs to portray the aggressive image of the West merged with the positive and peaceful image of Russia. Therefore, in response to the research question, the paper highlights the view from the inside, focusing on the content that

⁸ Keir Giles, Anthony Seaboyer, *The Russian Information Warfare Construct*, Defence R&D Canada, Toronto Research Centre Contract Report, DRDC-RDDC-2019-C241, pp – 18-20, October 2019, Available at https://cradpdf.drdc-rddc.gc.ca/PDFS/unc341/p811007_A1b.pdf, Accessed 16 January, 2021.

shapes the attitude of the Russian society regarding the West and, respectively, regarding the information operations conducted by Russian government.

The final chapter presents the case-study of Russian interference in 2016 US presidential election. It examines how the political Talk-Show *Večer s Vladimirom Solovyovim* broadcasted on Russian state media channel *Russia 1*, covers the US election campaign and the allegations of Russian interference. More specifically, it examines how *Russia 1* contributed to Russia's domestic goals of influencing and shaping public perceptions and opinion through promoting government messages regarding the abovementioned operation. The third chapter highlights main narratives in this regard, which are domestically helpful for Russia and contribute to enhancing Russia's great power image, as well as creating legitimacy of the Kremlin power.

Overall, the paper highlights the importance of the foreign information influence operations for domestic purposes and argues that Russia's activities directed towards influencing Western nations are employed for depicting positive image of the country domestically.

LITERATURE REVIEW


[…]


⁴³² Ekaterina Syslova, Зеркальный ответ: Россия обвиняет США во вмешательстве в выборы [Mirroring response: Russia accuses the US in interfering in elections], Газета.ru, 5 March 2018, available at https://www.gazeta.ru/politics/2018/03/05_a_11671657.shtml, accessed 29 June 2021.

⁴³³ TV Talk-Show "*Вечер с Владимиром Соловьевым*" ["*Evening with Vladimir Solovyov*"], Russia 1, 27 February 2018, available at <https://www.youtube.com/watch?v=-cErfXuHBys>, 3:57, accessed 29 June 2021

is destabilization of the situation or “ideally change of the political regime.”⁴³⁴ Overall, as the programme host well explained the goal of the US in meddling in Russian election, which was not the victory of any of the candidates, but the break of the trust in the institution of elections and their legitimacy.⁴³⁵ This is exactly what Russia is alleged of in regards to interfering 2016 US presidential election.

CONCLUSION

Purpose of this research is to analyze how Russia’s foreign information operations targeting the West are utilized to influence domestic audience and improve its image domestically. The paper argues that the Kremlin activities against the West are converted into the domestic objectives and contribute to the enhancement of Russia’s great power image among its population, that in its turn is used for the Kremlin’s power legitimization. In this respect, in order to explore the elements characterizing specifically Russian information operations, the paper, firstly, addresses the theoretical part of the concept of information operations generally and then addresses the Russian information operations particularly.

Russian information warfare has its origins in the Soviet thinking and dates back to the beginning of the Cold War.⁴³⁶ As Michael Connell and Sarah Vogler define it information warfare is a “holistic concept that includes computer network operations, electronic warfare, psychological operations, and information operations.”⁴³⁷ According to the Western understanding, information operations are mostly tactical operations, limited to the wartime, while Russian approach information operations is broader and carried by Russian state and non-state actors through exploiting “history, culture, language, nationalism”⁴³⁸ of the target nation.⁴³⁹ Moreover, Russian information operations are “all-encompassing” and recognizing the distinction between war and peacetime.⁴⁴⁰ It is important to look at the wider picture through the prism of the Moscow, “rather than from Washington or from Brussels.”⁴⁴¹ As Keir Giles emphasizes, Western approach mostly focuses on countering Russian disinformation

⁴³⁴ “*Вечер с Владимиром Соловьевым*,” 27 February 2018, 6:17.

⁴³⁵ “*Вечер с Владимиром Соловьевым*,” 27 February 2018, 4:40.

⁴³⁶ Sophia Porotsky, *Analyzing Russian Information Warfare And Influence Operations*, Global Security Review, June 2019, available at <https://globalsecurityreview.com/cold-war-2-0-russian-information-warfare/>, accessed 20 July 2021.

⁴³⁷ Michael Connell and Sarah Vogler, *Russia’s Approach to Cyber Warfare*, CNA Analyses and Solutions, March 2017, p – i, available at https://www.cna.org/CNA_files/PDF/DOP-2016-U-014231-1Rev.pdf, accessed 20 July 2021.

⁴³⁸ Keir Giles, *The next phase of Russian information warfare*, NATO Strategic Communications Centre of Excellence, 2016, p – 2.

⁴³⁹ Giles, *The next phase*, p – 2.

⁴⁴⁰ Porotsky, *Analyzing Russian Information*.

⁴⁴¹ Giles, *The next phase*, p – 6.

with “truth,” because Russian information operations, consisting of denials and obviously fabrications, lack plausibility.⁴⁴² However, Giles underlines the weakness of this approach arguing, that Russian information operations are the nexus of multiple various activities and “that credibility is not always a metric of success for Russian information warfare campaigns.”⁴⁴³ Thus, Russian information activities are exploiting information environment of the target nation through various means in order to efficiently fulfill its objectives. The paper argues that these objectives are targeting the Western nations on the one hand, and have significant domestic implications on the other.

In order to analyze the domestic implications of Russia’s information operations conducted against the West, the paper analyzes the correlation of foreign and domestic policy and looks into the main domestic factors influencing country’s foreign policy. In this regard, one of the key determinants is the mass public opinion. Therefore, the paper analyzes how the Kremlin is influencing and manipulating Russia’s domestic public opinion. This leads to the next part of the research, namely the analyses of the tools and objectives of the Kremlin used to influence public opinion and thus, the perceptions and attitude of its internal audience.

In the second chapter the paper analyzes the role of media, as a tool for “political messaging on state-controlled Russian television”⁴⁴⁴ aiming at influencing and shaping public opinion. By addressing the theoretical foundations and empirical examples framing the messages on Russian television, the paper demonstrates how the Kremlin imposes its desired worldview on its target population through referring to various media framing techniques. After exploring the role of media framing and produced narratives, the paper looks into the empirical examples of the narratives through which Russian TV programmes send specific messages to the internal population. The paper highlights key Russian media messages regarding the West according to which Russia is portrayed as a victim of the Western information operations. Thus, Russia’s actions in the information domain are explained to Russia’s domestic population as the elements of defence and protection of Russian identity.

In order to demonstrate Russia’s domestic narratives regarding its foreign information operation, the paper explored Russian Talk-Show “*Večer s Vladimirom Solovyovim*” on the

⁴⁴² Giles, The next phase, p – 6.

⁴⁴³ Giles, The next phase, p – 6.

⁴⁴⁴ Vera Tolz and Precious N Chatterje-Doody, Four things you need to know about Russian media manipulation strategies, The Conversation, April 2018, available at <https://theconversation.com/four-things-you-need-to-know-about-russian-media-manipulation-strategies-94307>, accessed 21 July 2021.

channel *Russia 1*. By analyzing key messages regarding Russia's interference in the 2016 US presidential election, the thesis analyzed key lines of dominant narratives which all contributed to the domestic objectives of the Kremlin, namely to enhance Russia's great power image domestically and ensure the Kremlin's power legitimacy.
