## IMSIS Dissertation Feedback & Mark Sheet

<b>Student Matriculation No.</b> <b>Glasgow</b> 2377920 <b>DCU</b> 19108354 <b>Charles</b> 25223283
<b>Dissertation Title</b> Domestic depiction of Russia's foreign information operations

### INDIVIDUAL INSTITUTION GRADING

<b>Reviewer 1 Initial Grade</b> <i>Select from drop down list</i> <b>Reviewer 2 Initial Grade</b> <i>Select from drop down list</i> <b>Late Submission Penalty</b> <i>no penalty</i>
<b>Word Count Penalty</b> (1-15% over/under = 1gr point; 15-20% over/under = 2 gr points; 20-25% over/under = 3 gr points; more than 25% over/under = 0 fail)
<b>Word Count:</b> 22762 <b>Suggested Penalty:</b> no penalty

### JOINT GRADING (subject to agreement of the external examiner and approval at Joint Exam Board)

<b>Final Agreed Mark.</b> (Following correspondence reviewers should list the agreed final internal grade taking before and after any penalties to be applied).
<b>Before Penalty:</b> C1 [14] <b>After Penalty:</b> C1 [14]

### DISSERTATION FEEDBACK

Assessment Criteria Rating
<b>A. Structure and Development of Answer</b>
This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner
• <i>Originality of topic</i> Very Good
• <i>Coherent set of research questions and/or hypothesis identified</i> Very Good
• <i>Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work</i> Good
• <i>Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions</i> Satisfactory
• <i>Application of theory and/or concepts</i> Good
<b>B. Use of Source Material</b>
This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner
• <i>Evidence of reading and review of published literature</i> Very Good
• <i>Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument</i> Good
• <i>Critical analysis and evaluation of evidence</i> Good
• <i>Accuracy of factual data</i> Excellent
<b>C. Academic Style</b>
This refers to your ability to write in a formal academic manner
• <i>Appropriate formal and clear writing style</i> Good
• <i>Accurate spelling, grammar and punctuation</i> Excellent
• <i>Consistent and accurate referencing (including complete bibliography)</i> Excellent
• <i>Is the dissertation free from plagiarism?</i> Yes
• <i>Evidence of ethics approval included (if required based on methodology)</i> Not required
• <i>Appropriate word count</i> Yes

## IMSIS Dissertation Feedback & Mark Sheet

### ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

#### **Reviewer 1**

This dissertation took a potentially novel approach to information activities by focusing on their domestic implications. This was explained carefully in the introduction and set the ground for an interesting thesis. You were able to draw on a wide range of literatures and demonstrated good awareness of various salient issues relevant to the topic.

While there was much to like here, there were parts that needed fuller development, including theoretical and methodological aspects of the research.

One of the most striking weaknesses of the thesis was that it was largely repetitive. Many sections felt like we were going over similar ground. It felt as if we were constantly told about how Russia manipulates information without getting to the heart of any new insights. It was a shame that we didn't get to the new empirical data until page 48. By this time, I was eager to learn something new and move on from the rather linear argument that Russia tries to manipulate narratives and creates enemy images etc.

In terms of the methodology, I felt that there were large gaps that needed to be explained in more detail. For example, on page 17, you note that "The respective parts of the Talk-Show were analyzed thematically according to the main frames". It was not entirely clear what these main frames were. A more robust methodology would have explained in detail what the themes were and how they were derived. At the same time, the use of Russian television shows was a potentially useful way of examining the domestic-international nexus and information tactics.

The main innovation of the thesis was this focus on how information operations are used for domestic purposes. While this was an interesting approach, not enough was done to explain the potential connections between the domestic and foreign-policy aspects of information activities. For example, when the data from 'Vecher' was presented, it felt as if we were learning about domestic identity issues – this could easily have been a study into Russian identity narratives and media. I felt more needed to be done in order to create stronger links between domestic and international factors.

One way to do this was to tackle the issues more systematically. The literature could have been used to identify how information operations were used in an international context. Then, it would have been possible to see how these issues were used to present messages to domestic audiences. For example, some people have asserted that Russia benefits from the US reaction to Russia's alleged election meddling as it shows the great power potential of Russia, as they are potentially able to affect and manipulate US elections. These were the sorts of connections I was perhaps hoping to see more of.

I felt that another weakness of the dissertation was that much of the consulted literature came from a policy-based perspective. Often these reports are somewhat anti-Russian from the outset. While this is not necessarily a problem, it did sometimes present a one-sided perspective on information operations – seeing Russia as a nefarious actor whereas the 'West' was an innocent set of actors. To balance this out, more use could have been made of the more academic literatures alongside the policy-based and think tank literatures. This would have allowed you to have drawn on more critical perspectives.

Overall then, this was an interesting dissertation with much potential. The fundamental idea behind the thesis was sound. It was clear that you had good understanding of many important issues and you were able to write fluently on them. Despite this, there were a number of weaknesses that were not fully resolved in the course of the thesis.

#### **Reviewer 2**

## IMSIS Dissertation Feedback & Mark Sheet

I think this is potentially an exciting dissertation. It asks “how Russia uses its foreign information operations to improve its domestic image and influence domestic audience.” Such a question is both novel and relevant. I think the dissertation can be applauded for the topic. The dissertation could have brought important insights into burgeoning literature about Russian information operations. I am, however, afraid the dissertation does not deliver its full potential. I think several changes and clarifications would be beneficial.

First, it was not entirely clear to me what is being analyzed. How do Russian information operations abroad actually influence the domestic audience, as the research question suggests? What narratives does Russia use to portray its information operations abroad to the domestic audience, as the methodology suggests? How Russia portrays the West as the actual empirical analysis suggests? These three are connected but not necessarily the same. At least, I would like to see a better explanation of how the pieces work together.

Second, I think more could have been provided in terms of the actual analysis of the narratives. The dissertation puts too much emphasis on various contextual information. A lot is provided about Russian information operations and how these operations are depicted in the existing literature. In contrast, the actual empirical part, which presents and analyses data from Vecher s Vladimirom Solovyovim is only nine pages long. Furthermore, the analysis could have been more systematic. The methodology could have been more explicit about what is narratives analysis and how it is executed.

Third, while the dissertation draws on a respectable number of sources, I was not always convinced by the quality and balance of these sources. The dissertation might have consulted academic literature more than it did. Furthermore, some sources appear to be rather dubious (c.f. AS, Bojang, 2018. “The Study of Foreign Policy in International Relations.” *Journal of Political Sciences & Public Affairs* 6 (4); Aram Terzyan, *Sustaining Power Through External Threats: The Power Of Enemy Images In Russia And Azerbaijan*, *Journal of Liberty and International Affairs*), and might well be from predatory journals.

Fourth, I would like to see a proper conclusion. The current one reads more like a summary and leaves the reader wondering, ‘so what.’ What are the policy implications of this analysis? Do the findings support existing theories or undermine them? What broader questions arise? Is further research needed?

Fifth, while being a lesser issue, I was sometimes lost in the text. Having read a paragraph, I was often not entirely sure what it means for your research question. I would avoid long paragraphs (e.g., the last paragraph on page 6, which spans over three pages), making sure each paragraph has one central idea/argument. This central idea/argument should appear already in the first sentence of the paragraph. The paragraph then elaborates on the central idea and supports it with evidence. I think clarity would have benefited from this principle.